#### QUAESTIO 10, 6

novum Testamentum. Ergo minus peccant quam gentiles, qui utrumque Testamentum detestantur.

SED CONTRA est quod dicitur 2 Petr.: „Melius erat illis non cognoscere viam justitiae quam post cognitionem retrorsum converti.“ Sed gentiles non cognoverunt viam justitiae: haeretici autem et Judaei aequaliter cognoscentes deseruerunt. Ergo eorum peccatum est gravius.

RESPONDEO dicendum quod in infidelitate, sicut dictum est, duo possunt considerari. Quorum unum est comparatio ejus ad fidem. Et ex hac parte aliquis gravius contra fidem peccat qui fidei renititur susceptae quam qui renititur fidei nondum susceptae: sicut gravius peccat qui non implet quod promisit quam si non impleat quod nunquam promisit. Et secundum hoc infidelitas haeticorum, qui profitentur fidem Evangelii et ei renituntur eam corruptentes, gravius est peccatum quam Judaeorum, qui fidem Evangelii nunquam susceperunt. Sed quia susceperunt ejus figuram in veteri lege, quam male interpretantes corrumpunt, ideo etiam eorum infidelitas est gravius peccatum quam infidelitas gentilium, qui nullo modo fidem Evangelii susceperunt. — Aliud quod in infidelitate consideratur est cor-

ins Auge gefaßt wird, ist die Verderbnis dessen, was zum Glauben gehört. Und in diesem Betracht ist, da die Heiden in mehr Dingen irren als die Juden, und die Juden in mehr als die Häretiker, der Unglaube der Heiden schwerwiegender als der der Juden, und derjenige der Juden schwerwiegender als der der Häretiker, außer etwa bei einigen, z. B. den Manichäern, die auch hinsichtlich der Glaubensdinge mehr irren als die Heiden. — Von diesen beiden Gewichtigkeiten übertrifft jedoch die erste die zweite hinsichtlich der Bewandnis der Schuld. Denn der Unglaube hat die Bewandnis der Schuld mehr deshalb, weil er dem Glauben widerstrebt, als deshalb, weil er das nicht enthält, was zum Glauben gehört; denn dies scheint mehr zur Bewandnis der Strafe zu gehören (Art. 1). Schlechthin gesprochen also ist der Unglaube der Häretiker der schlimmste.

Hieraus ergibt sich die Antwort auf die Einwände.

## 7. ARTIKEL

*Soll man sich mit Ungläubigen öffentlich auseinandersetzen?*

1. Der Apostel sagt 2 Tim 2, 14: „Streite nicht mit Worten; es nützt ja nichts und führt nur zum Verderben der Zuhörer.“ Öffentliche Auseinandersetzung aber mit Un-

### QUAESTIO 10, 7

ruptio eorum quae ad fidem pertinent. Et secundum hoc, cum in pluribus errent gentiles quam Judaei, et Judaei quam haeretici, gravior est infidelitas gentilium quam Judaeorum, et Judaeorum quam haeticorum: nisi forte quorumdam, puta Manichaeorum, qui etiam circa credibilia plus errant quam gentiles. — Harum tamen duarum gravitatum prima praeponderat secundae quantum ad rationem culpae. Quia infidelitas habet rationem culpae, ut supra dictum est, magis ex hoc quod renittitur fidei quam ex hoc quod non habet ea quae sunt fidei: hoc enim videtur, ut dictum est, magis ad rationem poenae pertinere. Unde simpliciter loquendo, infidelitas haeticorum est pessima.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

## ARTICULUS VII

Utrum sit cum infidelibus publice disputandum

[2 Tim. 2, lect. 2]

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod non sit cum infidelibus publice disputandum. Dicit enim Apostolus, 2 ad Tim. 2: „Noli verbis contendere: ad nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium.“ Sed disputatio publica cum in-

10, 7 gläubigen ist ohne Wortstreit nicht möglich. Also soll man sich mit Ungläubigen nicht öffentlich auseinandersetzen.

2. Ein durch das Kirchenrecht bestätigtes Gesetz des Kaisers Marcianus besagt: „Es tut der Entscheidung der hl. Synode Eintrag, wenn einer es darauf anlegt, etwas ein für allemal Entschiedenes oder rechtmäßig Angeordnetes noch einmal vorzunehmen und sich darüber in öffentliche Auseinandersetzungen einzulassen.“ Alles aber, was zum Glauben gehört, ist durch die heiligen Konzilien entschieden. Also sündigt jemand schwer und vergeht sich gegen das Konzil, wenn er sich anmaßt, über solches, was zum Glauben gehört, öffentliche Auseinandersetzungen zu veranlassen.

3. Eine Auseinandersetzung wird mit irgendwelchen Beweisstücken geführt. Ein Beweis aber ist „vernünftiges Nachdenken über eine zweifelhafte Sache, um Glauben zu wecken“ (Cicero). Was aber zum Glauben gehört, darf nicht in Zweifel gezogen werden, da es vollkommen sicher ist. Also sind über solches, was zum Glauben gehört, keine öffentlichen Auseinandersetzungen abzuhalten.

ANDERSEITS heißt es Apg 9, 22. 29: „Saulus trat immer wirksamer auf und brachte die Juden in Verwirrung“, und: „er redete mit den Heiden und setzte sich mit den Griechen auseinander“.

ANTWORT: Bei einer Auseinandersetzung über den Glauben sind zwei Dinge ins Auge zu fassen: eines im Hinblick auf den Wortführenden, das andere im Hinblick auf die Hörenden. Hinsichtlich des Wortführenden ist die

#### QUAESTIO 10, 7

fidelibus fieri non potest sine contentione verborum. Ergo non est publice disputandum cum infidelibus.

2. PRAETEREA, lex Marciani Augusti per Canones confirmata sic dicit: „Injuriam facit iudicio religiosissimae Synodi, si quis semel iudicata aut recte disposita revolvere et publice disputare contendit.“ Sed omnia quae ad fidem pertinent sunt per sacra concilia determinata. Ergo graviter peccat, injuriam synodo faciens, si quis de his quae sunt fidei publice disputare praesumat.

3. PRAETEREA, disputatio argumentis aliquibus agitur. Sed argumentum est „ratio rei dubiae faciens fidem“ [Tullii Topic. cap. 2]. Ea autem quae sunt fidei, cum sint certissima, non sunt in dubitationem adducenda. Ergo de his quae sunt fidei non est publice disputandum.

SED CONTRA est quod Act. 9 dicitur quod „Saulus invalescebat et confundebat Judaeos“; et quod „loquebatur gentibus et disputabat cum Graecis“.

RESPONDEO dicendum quod in disputatione fidei duo sunt consideranda: unum quidem ex parte disputantis; aliud autem ex parte audientium. Ex parte quidem disputantis est consi-

Absicht zu erwägen. Wenn er nämlich den Wortstreit führt wie einer, der am Glauben zweifelt und die Wahrheit des Glaubens nicht voraussetzt, sondern beabsichtigt, ihn erst noch durch Beweise zu prüfen, so sündigt er ohne Zweifel als einer, der im Glauben schwankt, und als Ungläubiger. Wenn aber jemand einen Wortstreit über den Glauben führt, um Irrtümer zurückzuweisen oder auch zur Schulung, so ist es lobenswert.

Hinsichtlich der Hörenden aber ist zu erwägen, ob diejenigen, welche eine Auseinandersetzung anhören, im Glauben unterrichtet und fest sind, oder ob es einfache und im Glauben hilflose Leute sind. Vor Wissenden, die im Glauben fest sind, ist es ungefährlich, über den Glauben zu verhandeln. — Bei einfachen Leuten aber muß man unterscheiden. Denn entweder sind sie beunruhigt oder bearbeitet durch Ungläubige, z. B. Juden oder Häretiker oder auch Heiden, die den Glauben in ihnen zu brechen suchen; oder sie sind darin gänzlich unbehelligt, wie in Ländern, in denen es keine Ungläubigen gibt. Im ersten Fall ist es notwendig, öffentlich sich über den Glauben auseinanderzusetzen, sofern sich etwelche finden, die dazu befähigt und geeignet sind, Irrtümer zu widerlegen. Denn dadurch werden die einfachen Menschen im Glauben gefestigt werden, und den Ungläubigen wird die Möglichkeit genommen, sie irrezuführen. Ja, das Schweigen solcher, die den die Wahrheit des Glaubens Bedrohenden widerstehen müßten, wäre Bestärkung im Irrtum. Daher sagt Gregorius: „Wie unvorsichtiges Reden in Irrtum führt, so läßt

QUAESTIO 10, 7

deranda intentio. Si enim disputet tanquam de fide dubitans, et veritatem fidei pro certo non supponens, sed argumentis experiri intendens, procul dubio peccat, tanquam dubius in fide et infidelis. Si autem disputet aliquis de fide ad confutandum errores, vel etiam ad exercitium, laudabile est.

Ex parte vero audientium considerandum est utrum illi qui disputationem audiunt sint instructi et firmi in fide, aut simplices et in fide titubantes. Et quidem coram sapientibus in fide firmis nullum periculum est disputare de fide. — Sed circa simplices est distinguendum. Quia aut sunt sollicitati sive pulsati ab infidelibus, puta Judaeis vel haereticis sive paganis, nitentibus corrumpere in eis fidem: aut omnino non sunt sollicitati super hoc, sicut in terris in quibus non sunt infideles. In primo casu necessarium est publice disputare de fide: dummodo inveniantur aliqui ad hoc sufficientes et idonei, qui errores confutare possint. Per hoc enim simplices in fide firmabuntur; et tolletur infidelibus decipiendi facultas; et ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent pervertentibus fidei veritatem esset erroris confirmatio. Unde Gregorius, in 2 Pastoral. [cap. 4]: „Sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silen-

10, 7 unbedachtes Schweigen diejenigen im Irrtum, die belehrt werden konnten.“ — Im zweiten Falle aber ist es gefährlich, vor einfachen Menschen öffentlich über den Glauben zu verhandeln; denn ihr Glaube ist darum fester, weil sie nichts davon gehört haben, was von dem verschieden ist, was sie für wahr halten. Also ist es nicht gut für sie, die Reden Ungläubiger zu hören, die gegen den Glauben streiten.

Zu 1. Der Apostel verwehrt nicht gänzlich die Auseinandersetzung, sondern nur die ungeordnete, die mehr auf Wortklauberei als auf klar formulierten Sätzen beruht.

Zu 2. Dieses Gesetz verbietet die öffentliche Auseinandersetzung über den Glauben, soweit sie aus Zweifel am Glauben herrührt; nicht aber jene, die der Bewahrung des Glaubens dient.

Zu 3. Man darf über solches, was Glaubenssache ist, nicht verhandeln, als zweifelte man daran, wohl aber, um die Wahrheit klarzulegen und Irrtümer zu widerlegen. Bisweilen nämlich ist es erforderlich, zur Bekräftigung des Glaubens mit Ungläubigen sich auseinanderzusetzen, bald, indem man den Glauben verteidigt, nach 1 Petr 3, 15: „Seid stets bereit, euch jedem gegenüber zu verantworten, der über die Hoffnung und den Glauben, der in euch ist, Rechenschaft von euch verlangt“; bald aber, um Irrende zu überzeugen, nach Tit 1, 9: „auf daß er im Stande sei, nach der gesunden Lehre zu ermahnen und die Gegner zu widerlegen“.

#### QUAESTIO 10, 7

tium eos qui erudiri poterant in errore derelinquit.“ — In secundo vero casu periculosum est publice disputare de fide coram simplicibus; quorum fides ex hoc est firmior quod nihil diversum audierunt ab eo quod credunt. Et ideo non expedit eis ut verba infidelium audiant disputantium contra fidem.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Apostolus non prohibet totaliter disputationem, sed inordinatam, quae magis fit contentione verborum quam firmitate sententiarum.

AD SECUNDUM dicendum quod lex illa prohibet publicam disputationem de fide quae procedit ex dubitatione fidei: non autem illam quae est ad fidei conservationem.

AD TERTIUM dicendum, quod non debet disputari de his quae sunt fidei quasi de eis dubitando: sed propter veritatem manifestandam et errores confutandos. Oportet enim ad fidei confirmationem aliquando cum infidelibus disputare, quandoque quidem defendendo fidem, secundum illud 1 Petr. 3: „Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quae est in vobis spe et fide“; quandoque autem ad convincendos errantes, secundum illud ad Tit. 1: „Ut sit potens exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere.“